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Nowelizacja czeka teraz na akceptację (bądź poprawki) Senatu  

20 lipca 2017 r. Sejm w błyskawicznym tempie przyjął "małą" nowelizację ustawy o 
odnawialnych źródłach energii ("Ustawa o OZE"), która ma zmienić zasadę kalkulacji tzw. 
jednostkowej opłaty zastępczej. Nowelizacja nie była konsultowana z przedstawicielami sektora 
OZE czy bankami, mimo trwających równolegle konsultacji obejmujących kompleksową 
nowelizację Ustawy o OZE.  

Przyjęta przez Sejm ustawa zmienia zasady określania wysokości jednostkowej opłaty zastępczej. Do tej pory wartość 
opłaty była stała i wynosiła 300,03 zł za 1 MWh. Uchwalone zmiany uzależniają jej wysokość od rynkowych cen 
zielonych certyfikatów ("ZC"). Wysokość opłaty ma wynosić 125% rocznej ceny średnioważonej praw majątkowych 
wynikających ze świadectw pochodzenia, jednak nie więcej niż 300,03 zł za 1 MWh. W efekcie, przy aktualnych cenach 
zielonych certyfikatów, wysokość jednostkowej opłaty zastępczej w kolejnych latach istotnie spadnie, a jej ewentualny 
wzrost będzie bardzo powolny.  

Podczas prac nad nowelizacją w Sejmie posłowie odrzucili wszystkie proponowane przez partie opozycyjne poprawki 
dotyczące m.in. wprowadzenia minimalnej wartości opłaty zastępczej (poprawki proponowały wprowadzenie minimalnej 
wartości opłaty w przedziale od 130 do 250 zł/MWh). Uchwalona przez Sejm ustawa ma od razu trafić do Senatu. Jeżeli 
także tutaj poprawki nie zostaną uwzględnione, ustawa już 28 lipca 2017r. może zostać przedstawiona do podpisu 
Prezydentowi RP. Tym samym, zgodnie z przewidzianym w projekcie 30-dniowym vacatio legis, już od września 2017 r. 
przepisy weszłyby w życie. Oznacza to, że opłata zastępcza obliczana według nowych zasad znalazłaby zastosowanie 
już przy rozliczaniu obowiązku nabywania zielonych certyfikatów za 2017 r. 

Autorzy zmian uzasadniali, że nowe przepisy mają zmniejszyć nadpodaż ZC na rynku. Uczestnicy rynku są odmiennego 
zdania. Sama zmiana formuły obliczania opłaty zastępczej nie ma wpływu na zmniejszenie nadpodaży; wręcz przeciwnie 
– w przypadku ewentualnego wzrostu średnioważonych cen certyfikatów na rynku, popyt na nie może maleć, gdyż 
podmioty zobowiązane zamiast kupować certyfikaty będą realizować obowiązek uiszczając (niższą) opłatę zastępczą. 

Na zwiększenie popytu na zielone certyfikaty wpływ mogłoby mieć określenie obowiązku OZE na rok 2018 r. (i kolejne 
lata) na wyższym poziomie, niż w roku obecnym (15,6%). Zgodnie z Ustawą o OZE, obowiązek ten wynosi 19,35%, przy 
czym Minister Energii może, w drodze rozporządzenia, w terminie do dnia 31 sierpnia każdego roku, zmienić wielkość 
obowiązku na kolejne lata kalendarzowe. Gdyby Minister powstrzymał się od zmniejszenia wielkości obowiązku bądź 
zmniejszył go jedynie w znikomym stopniu, pozwoliłoby to na zmniejszenie nadpodaży ZC. Jednak w świetle omawianej 
nowelizacji, nie można już liczyć na istotny wzrost cen certyfikatów. 

Nowelizacja może też istotnie wpłynąć na zasady wykonywania długoterminowych umów sprzedaży ZC, szczególnie 
tych, gdzie formuły cenowe są wprost powiązane z wysokością opłaty zastępczej. Niewykluczone, że taki był główny cel 
wprowadzanych zmian. 

Pytaniem otwartym pozostaje kwestia notyfikacji zmian do Komisji Europejskiej – zasady ustalania wysokości opłaty 
zastępczej są istotnym elementem systemu wsparcia dla OZE opartego na zielonych certyfikatach, a każda zmiana 
systemu wymaga notyfikacji i sprawdzenia zgodności ze wspólnotowymi zasadami udzielania pomocy publicznej. 
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